2888-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 104 — 4 de Maio de 2004

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 17-A/2004/A

Elevação de Rabo de Peixe a vila

A freguesia de Rabo de Peixe é uma das maiores fre-
guesias dos Açores. Localiza-se na costa norte da ilha
de São Miguel, no concelho da Ribeira Grande, limitada
a norte pelo oceano Atlântico, a sul pelas freguesias do
Rosário e do Livramento, a este pela Ribeira Seca e Santa
Bárbara e a oeste pelas Calhetas e Pico da Pedra.

Rabo de Peixe conta com uma área geográfica de
16,98 km2 e dista 6 km da sede do concelho e 17 km
de Ponta Delgada.

É a freguesia mais populosa de todo o concelho da
Ribeira Grande. Possui, segundo os Censos de 2001,
7400 habitantes, o que correspondente a uma densidade
populacional de 436,22 habitantes por quilómetro quadrado.

A freguesia de Rabo de Peixe dispõe de um vasto con-
junto de serviços públicos correspondentes às necessidades
e exigências do seu agregado populacional. Possui uma casa
do povo, uma sede de junta de freguesia, centros de apoio
à criança e ao idoso, esquadra da Polícia da Segurança
Pública, posto de saúde, três escolas básicas com jardim-
-de-infância e uma escola básica dos 2.o e 3.o ciclos e sede
de uma escola de formação profissional.

A sua elevação a vila significa a justa valorização da
freguesia e dignifica o concelho e a cidade da Ribeira
Grande.

Nestes termos e nos do Decreto Regional
n.o 14/81/A, de 13 de Julho, a freguesia de Rabo de

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,10

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

Peixe reúne todas as condições para ser elevada à cate-
goria de vila.

A Assembleia Legislativa Regional decreta, nos ter-
mos da alínea n) do n.o 1 do artigo 227.o da Constituição
e da alínea h) do n.o 1 do artigo 31.o do Estatuto Político-
-Administrativo, o seguinte:

Artigo 1.o

Elevação

A freguesia de Rabo de Peixe, no concelho da Ribeira
Grande, é elevada à categoria de vila.

Artigo 2.o

Limites territoriais

Os limites territoriais da vila de Rabo de Peixe cor-
respondem aos da freguesia.

Artigo 3.o

Entrada em vigor

Este diploma produz efeitos a partir da sua assinatura.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 21 de Abril de 2004.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Fernando Manuel Machado Menezes.

Assinado na vila de Rabo de Peixe em 25 de
Abril de 2004.

Publique-se.
O Ministro da República para a Região Autónoma

dos Açores, Álvaro José Brilhante Laborinho Lúcio.